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nieczne stało się, nie tylko ze względów przeciwpowo-
dziowych, jak najszybsze zmodernizowanie sztolni Po-
toku Karpowskiego.

Pozostałe trzy wnioski dotyczyły rewitalizacji miasta: od-
nowa kamienic (dwa etapy) oraz remont i modernizacja 
budynku Centrum Kultury i Rekreacji. Projekt rewitalizacji 
obejmuje swym zakresem najbardziej reprezentacyjną część 

– rynek staromiejski, na którym zlokalizowany jest zespół 24 
zabytkowych kamieniczek. Ich remont ma na celu, przywró-
cenie im pierwotnego wyglądu. W I etapie rewitalizacji ryn-
ku przewidziany jest remont elewacji frontowych kamienic, 
których właścicielem jest gmina. Pozostaje jednak problem 
tylnych elewacji, które nie odnowione stanowić będą mało 
estetyczną wizytówkę lądeckiego rynku. Będzie to II etap 
prac, które rozpoczęły się w lipcu 2005 roku. Beneficjentami 
ostatecznymi projektu są mieszkańcy remontowanych ka-
mienic – 373 osoby.

Działania te mają służyć wzmocnieniu konkurencyjności 
regionu, a także stwarzać dobre warunki dla inwestorów 
gospodarczych, jak i dla społeczności lokalnej. Realizacja 
inwestycji ma przede wszystkim służyć podniesieniu jako-
ści środowiska architektonicznego w obrębie rynku i przy-
legających ulic. Dążąc do wykreowania nowych, ciekawych 
funkcji w obrębie rynku oraz doprowadzenia kamieniczek 
do stanu pełnej funkcjonalności zaproponowano prze-
prowadzenie prac rewaloryzacyjnych oraz adaptacyjnych. 
W jednej z kamienic, na parterze powstało muzeum „Dom 
Klahra” – związanego z Lądkiem wybitnego artysty rzeźbia-
rza, który we wspomnianym budynku miał swoją pracow-
nię. 

Zakończoną inwestycją jest modernizacja Centrum Kultu-
ry i Rekreacji w Lądku. Zabytkowy budynek Centrum jest 
usytuowany na placu Staromłyńskim. Wymagał on pilnych 
prac remontowych. W konsekwencji na parterze powsta-
ła biblioteka rozdzielona na wypożyczalnię dla dzieci i dla 
dorosłych oraz nowoczesną czytelnię. Na pierwszym pię-
trze pozostawiono pracownie tematyczne, a w części po-
łudniowej – główną salę wielofunkcyjną wykorzystywaną 
jako wystawowa, widowiskowa i konferencyjna. Na drugim 

Patrząc na realizowane inwestycje, wsparte m.in. środka-
mi unijnymi, gospodarze Lądka Zdroju kładą nacisk na 
poprawę atrakcyjności miasta. Podyktowane jest to tury-
stycznym i uzdrowiskowym charakterem miejscowości. 
Stąd w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego złożonych zostało pięć wniosków 
i wszystkie otrzymały dofinansowanie ze środków unijnych. 
Oprócz projektów na budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
oraz remont podziemnego kanału przeciwpowodziowe-
go prowadzącego wody Potoku Karpowskiego, pozostałe 
trzy dotyczyły poprawy wizerunku miasta. Jednak remont 
wspomnianego kanału pośrednio także wpłynął na oblicze 
miasta. Równolegle z pracami przy tunelu, przeprowadzo-
no modernizację fontanny, która nabrała oryginalnego, no-
watorskiego kształtu.

– Sam remont sztolni wykonano m.in. ze względu na 
stwierdzenie złego stanu infrastruktury przeciwpowo-
dziowej na terenie gminy, w tym wspomnianego obiek-
tu – mówi Zbigniew Piotrowicz, pełniący obowiązki burmi-
strza Lądka Zdroju. – Realizacja omawianej inwestycji za-
pewni mieszkańcom uniknięcie strat spowodowanych 
ewentualną powodzią. Niewykonanie remontów sztolni 
mogło skutkować katastrofą budowlaną. Dlatego ko-
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Nowe oblicze lądeckiego rynkuNowe oblicze 
lądeckiego rynku

Szanowni Czytelnicy,

„Tak działa ZPORR na Dolnym Śląsku” to kolejna publikacja 
traktująca o funduszach unijnych, które w ogromnym stop-
niu wspomagają rozwój naszego Regionu. Środki Zintegro-
wanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
pozwoliły na realizację kilkuset inwestycji infrastrukturalnych 
oraz projektów szkoleniowych, doradczych i stypendial-
nych. Ich wpływ na rozwój Województwa jest bardzo istot-
ny. Opinia publiczna powinna być regularnie informowana 
za pośrednictwem mediów o projektach finansowanych ze 
środków ZPORR-u. 

W tym wydaniu znajdą Państwo relację o zorganizowanych 
przez Urząd Marszałkowski, wyjazdach dla dziennikarzy 
w ramach konkursu dla mediów „Tak działa ZPORR na Dol-
nym Śląsku”. Przez kilka dni redaktorzy lokalnych i regional-
nych mediów odwiedzili kilkanaście wybranych inwestycji 
dotowanych ze środków Unii Europejskiej. Wśród miejsc, 
jakie zobaczyli dziennikarze, były wielkie przedsięwzięcia in-
frastrukturalne oraz te mniejsze, ale szczególnie ważne dla 
lokalnych społeczności Dolnego Śląska. 

Jako przykład godny naśladowania polecam materiał o wy-
korzystaniu unijnych funduszy przez gminę Lądek Zdrój, 
która dzięki zaangażowaniu i pracy lokalnej administracji 
znalazła się wśród najbardziej skutecznych beneficjentów 
ZPORR naszego Regionu. 

W niniejszej publikacji znajdą Państwo także informację 
o celach i zadaniach działającego przy Urzędzie Marszał-
kowskim Biura Koordynacji Wdrażania Dolnośląskiej Stra-
tegii Innowacji. 

O możliwościach i szansach stworzonych przez Regionalny 
Program Operacyjny dla Dolnego Śląska na lata 2007-2013 
przeczytacie Państwo w kolejnej publikacji, która ukaże się 
w ostatnim tygodniu października. 

Lądek Zdrój zmienia oblicze swego centrum. Dzię-
ki środkom ze Zintegrowanego Programu Opera-
cyjnego Rozwoju Regionalnego miasto wyremon-
tuje 24 zabytkowe kamienice okalające śródmiej-
ski rynek. Starania władz gminnych i zaangażowa-
nie unijnych finansów przynoszą widoczne efekty 
– pierwsze domy nabierają nowego blasku. 

Marszałek Województwa Dolnośląskiego
Andrzej Łoś

Lądek Zdrój to miasto uzdrowiskowe, wobec którego stawiane są wy-
magania m.in. ze względu na pobyt i wygląd samego miasta – mówi 
Zbigniew Piotrowicz p.o. burmistrza.

piętrze nadal mieścić się będą biura, jednak w zmienionym 
rozkładzie przestrzennym. Pomieszczenia magazynowe, 
znajdujące się na tym piętrze zostały przekształcone w sale 
posiedzeń. Sanitariaty, znajdujące się w budynku, zostały 
przebudowane i dostosowane do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Przebudowano także schody zewnętrzne, pro-
wadzące do głównego wejścia. 

– Złożenie wniosków w ramach Działania 3.3.1 Rewita-
lizacja obszarów miejskich, było podyktowane również 
względami czystej kalkulacji – wyjaśnia Zbigniew Pio-
trowicz. Zdawaliśmy sobie sprawę, że do ZPORR będzie 
aplikować wiele gmin, ale niewiele z nich posiada pro-
gramy rewitalizacji, które są niezbędne przy składaniu 
projektów na tego typu przedsięwzięcia.

Projekty złożone przez gminę Lądek Zdrój:
1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w obrębie ulicy Ko-
ściuszki w Lądku Zdroju 

Działanie: Priorytet III - Działanie 3.1 
Wartość całkowita: 315 294,51 PLN 
Dofinansowanie EFRR: 216 563,72 PLN 
Miejsce realizacji: Lądek Zdrój Gmina miejsko-wiejska 
Rozpoczęcie: 2006-05-08 
Zakończenie: 2006-10-31 

2. Odnowa 24 zabytkowych kamienic na lądeckim rynku 
z adaptacją jednego z budynków na muzeum Klahra

Działanie: Priorytet III - Działanie 3.3.1 
Wartość całkowita: 4 300 523,51 PLN 
Dofinansowanie EFRR: 3 203 319,31 PLN 
Miejsce realizacji: Lądek Zdrój Gmina miejsko-wiejska 
Rozpoczęcie: 2006-01-06 
Zakończenie: 2007-10-31 

3. Odnowa 24 zabytkowych kamienic na lądeckim rynku 
w ramach rewitalizacji - etap II

Działanie: Priorytet III - Działanie 3.3.1 
Wartość całkowita: 1 511 476,08 PLN 
Dofinansowanie EFRR: 812 210,92 PLN 
Miejsce realizacji: Lądek Zdrój Gmina miejsko-wiejska 
Rozpoczęcie: 2007-03-30 
Zakończenie: 2008-04-30 

4. Remont podziemnego kanału przeciwpowodziowego 
prowadzącego wody Potoku Karpowskiego w Lądku Zdroju

Działanie: Priorytet III - Działanie 3.1 
Wartość całkowita: 4 173 940,78 PLN 
Dofinansowanie EFRR: 1 499 709,47 PLN 
Miejsce realizacji: Lądek Zdrój Gmina miejsko-wiejska 
Rozpoczęcie: 2006-04-10 
Zakończenie: 2007-07-28 

5. Remont i modernizacja budynku Centrum Kultury i Rekre-
acji w Lądku Zdroju w ramach rewitalizacji

Działanie: Priorytet III - Działanie 3.3.1 
Wartość całkowita: 961 306,94 PLN 
Dofinansowanie EFRR: 614 532,84 PLN 
Miejsce realizacji: Lądek Zdrój Gmina miejsko-wiejska 
Rozpoczęcie: 2006-01-19 
Zakończenie: 2006-12-20 

Wyremontowany ze środków ZPORR budynek Centrum Kultury i Re-
kreacji w Lądku Zdroju.
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Ponadto z otrzymywanego w procesie oczyszczania osadu 
i jego fermentacji wytworzy się biogaz, który będzie spalany 
w silnikach generatorów produkujących energię elektryczną 
i ciepło na potrzeby oczyszczalni. 
Dziennikarze mieli również okazję do zapoznania się z pro-
jektami turystycznymi realizowanymi dzięki Działaniu 3.2. 
Obszary podlegające restrukturyzacji – remont konserwator-
ski Krzywej Wieży i Izby Pamiątek Regionalnych w Ząbkowi-
cach Śląskich oraz rewaloryzację twierdzy w Srebrnej Górze. 
Przyjazny urząd
Inwestycje zlokalizowane w Jeleniej Górze i okolicach były 
punktem trzeciego dnia „study tour” dziennikarzy po Dol-
nym Śląsku. Jako pierwszy przedstawiciele mediów zoba-
czyli nowy Urząd Pracy w Jeleniej Górze, którego remont, 
adaptację i zakup wyposażenia sfinansowano w części ze 
środków unijnych. Pokoszarowy budynek poddano mo-
dernizacji, w wyniku czego powstały m.in. pomieszczenia 
z przeznaczeniem na poradnictwo zawodowe i Klub Pracy 
Powiatowego Urzędu Pracy w Jeleniej Górze. 

– Dzięki unijnemu wsparciu mamy obecnie nowoczesny 
i przyjazny urząd – mówi Krystyna Górska, zastępca dyrek-
tora jeleniogórskiego urzędu pracy. Ponadto z funduszy 
ZPORR zakupiono wyposażenie do części sal oraz za-
montowano windę. 

Jednym z etapów kon-
kursu dla dziennikarzy 
były wizytacje wybra-
nych inwestycji realizo-
wanych ze środków Zin-
tegrowanego Programu 
Operacyjnego Rozwoju 
Regionalnego. W dniach 
20-23 sierpnia 2007 r. 
zakwalifikowani do kon-
kursu dziennikarze od-
wiedzili kilkanaście in-
westycji i przedsięwzięć 
realizowanych ze środ-
ków ZPORR na Dolnym 
Śląsku.
Na największej 
inwestycji ZPORR
Trasy przejazdu rozpo-
czynały się w stolicach 
dawnych województw. 
Pierwszego dnia przed-
stawiciele mediów wi-
zytowali projekty reali-
zowane we Wrocławiu 
i ościennych miejsco-

wościach. Zrozumiałe zainteresowanie wzbudziła największa 
inwestycja finansowana ze ZPORR na Dolnym Śląsku – prze-
budowa Mostów Warszawskich we Wrocławiu, gdzie dofi-
nansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalne-
go (EFRR) wyniesie prawie 58 mln zł, a całość inwestycji to 
109 mln zł. Projekt zakłada budowę dwóch nowych mostów 
i przebudowę dwóch istniejących oraz ponad kilometrowego 
odcinka drogi. Ponadto powstaną nowe pasy ruchu, przebu-
dowany zostanie Pl. Kromera, zmieniona będzie sygnalizacja 
świetlna. Powstanie system ścieżek rowerowych i chodników 
dla pieszych, a także ekrany akustyczne. 
– Realizowany projekt w dużym stopniu rozładuje ruch 
kołowy w północno-wschodniej części aglomeracji – tłu-
maczy celowość inwestycji Wanda Parkitna-Rodriguez z Za-
rządu Dróg i Komunikacji we Wrocławiu. Zwiększy się prze-
pustowość przeprawy mostowej przez Odrę i ciągu ulic 
wyprowadzających ruch z centrum miasta w kierunku 
Warszawy. 

Dziennikarskie „study tour” po unijnych inwestycjach

Dziennikarskie „study tour” 
po unijnych inwestycjach

Przedsięwzięcie przyczyni się też do spadku zanieczyszcze-
nia środowiska oraz spadku natężenia hałasu. Zrealizowanie 
inwestycji poprawi dostępność komunikacyjną Wrocławia 
– stolicy regionu z innymi regionami i podregionami. Polep-
szy się przez to dostęp do sieci dróg krajowych oraz koryta-
rzy transeuropejskich, a w szczególności do drogi krajowej 
nr 8. System transportu publicznego ulegnie poprawie po-
przez przebudowę pętli tramwajowo – autobusowej oraz 
wydzielenie torowiska tramwajowego na samych Mostach 
Warszawskich.
Kolejnym punktem wizytacji była Oleśnica i dwa obiekty, 
których budowa w części finansowana była ze ZPORR – ba-
sen kryty oraz sala widowiskowa. 
– Obydwa obiekty były oczekiwane przez mieszkańców 
Oleśnicy – mówi burmistrz Jan Bronś. Ich budowa pod-
niesie na pewno atrakcyjność miasta. Chcemy być przy-
jazną gminą i miastem, gdzie można spędzić aktywnie 
i kulturalnie wolny czas.
Kompleks łączy funkcje sportowe, rekreacyjne, rehabilitacyj-
ne i szkolne. Cieszy się on dużym zainteresowaniem ludności 
nie tylko z samej Oleśnicy i okolic, ale i spoza granic powia-

tu oleśnickiego jako m.in. weekendowa forma rodzinnego 
wypoczynku. Natomiast hala widowiskowa to odpowiedź 
na potrzeby kulturalne mieszkańców miasta. Do momentu 
powstania hali tylko częściowo miasto realizowało aspiracje 
kulturalne mieszkańców Oleśnicy i okolic. Główną przyczyną 
tego stanu rzeczy był brak sali widowiskowej. Teraz miesz-
kańcy mają dostęp do organizowanych cyklicznie seansów 
filmowych, koncertów, przedstawień, sympozjów oraz szko-
leń. Sala będzie ponadto miejscem spotkań dla pozarządo-
wych instytucji działających w Oleśnicy oraz będzie wynaj-
mowana w celach komercyjnych.

Z pomocą dla bezdomnych
Dzień drugi to trasa wałbrzyska. Do dziennikarzy regional-
nych dołączyli redaktorzy lokalni m.in. z Nowych Wiadomo-
ści Wałbrzyskich i Tygodnika Wałbrzyskiego. Pierwszym od-
wiedzanym obiektem był Ośrodek Integracyjny dla Bezdom-
nych w Wałbrzychu, którego adaptacja była możliwa dzięki 
funduszom unijnym, a dokładnie z Priorytetu III Działania 
3.3.1 ZPORR Rewitalizacja obszarów miejskich.
– Ze zlikwidowanej izby wytrzeźwień, po kompleksowej 
przebudowie, powstał dom noclegowy dla bezdomnych 
z ośmioma salami, na 60 miejsc noclegowych, z anek-
sem kuchennym, łazienkami i sanitariatami – wymienia 
oprowadzający po budynku zastępca dyrektora Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałbrzychu Krzysztof Czaja. 
Ponadto powstały sale terapeutyczne, świetlica, pokoje 
pracowników socjalnych i lekarzy.

Projekt dotyczy nie tylko działań adaptacyjno-remontowych, 
ale skierowany jest przede wszystkim na wykorzystanie ak-
tywnych form pomocy, mogących w szczególności przyczy-
nić się do przywrócenia bezdomnych do życia w normalnym 
społeczeństwie. Wartość całkowita inwestycji to ponad 652 
tys zł, z czego dofinansowanie z EFRR wyniosło 328 tys zł. 
Dalej trasa prowadziła do Świdnicy, gdzie dziennikarze 
spotkali się z przedstawicielami miasta i zobaczyli przebu-
dowaną ulicę K. Wielkiego z nowym rondem. Inwestycja 
w Świdnicy zapewni zwiększenie przepustowości i bezpie-
czeństwa ruchu samochodów, pieszych i rowerzystów. Po-
nadto zdecydowanie skróci się czas podróży, zwiększy atrak-
cyjność nowych i istniejących terenów inwestycyjnych przez 
usprawnienie dostępu do nich. 
Oczyszczalnia ścieków w Dzierżoniowie była kolejnym eta-
pem podróży. Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni jest 
współfinansowana przez Unię Europejską z EFRR w ramach 
Działania 1.2. Infrastruktura ochrony środowiska. Inwestorem 
jest gmina miejska Dzierżoniów, a wartość inwestycji wynosi 
13,28 mln zł, z czego Unia Europejska pokryje wydatki w wy-
sokości 5,4 mln zł. Zgodnie z założeniami przebudowa obiek-
tu ma na celu przyjęcie i oczyszczenie większej ilości ścieków. 

Ośrodek badawczo-naukowy chorób otępiennych 
w Ścinawie, oczyszczalnia ścieków w Dzierżonio-
wie i Świeradowie Zdroju, wyremontowane histo-
ryczne centra w Bolesławcu, Legnicy, Trzebnicy 
i Oławie, basen i hala widowiskowa w Oleśnicy, 
to niektóre obiekty jakie zobaczyli dolnośląscy 
dziennikarze w ramach zorganizowanego przez 
Urząd Marszałkowski konkursu „Tak działa ZPORR 
na Dolnym Śląsku”. 

Ze zlikwidowanej izby wytrzeźwień, po kompleksowej przebudowie, 
powstał dom noclegowy dla bezdomnych – wyjaśnił dziennikarzom 
Krzysztof Czaja, zastępca dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Wałbrzychu.

Modernizowana oczyszczalnia ścieków w Dzierżoniowie. Dzienni-
karze na jednym z osadników. 

Przed oleśnickim basenem. Od lewej: burmistrz Oleśnicy Jan Bronś, 
Ryszard Gąsior Prezes Oleśnickiego Parku Wodnego „ATOL”, Sławo-
mir Grymin Miesięcznik „Wrocławianin”, Piotr Korzeniewski 4 Eyes 
Digital Art. 

Dyrektor Ośrodka badawczo-nauko-
wo - dydaktycznego chorób otę-
piennych w Ścinawie, Michał Hajtko 
odpowiada na pytania dziennikarza 
Polskiego Radia.

Krystyna Górska, zastępca dyrektora jeleniogórskiego urzędu pracy 
dokładnie przedstawiła proces powstania urzędu i pozyskania fun-
duszy ze ZPORR.
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– Dzięki modernizacji ul. N.M.P. legniczanie i turyści będą 
mogli intensywniej uczestniczyć w życiu kulturalnym, 
społecznym i rekreacyjnym miasta – z nieukrywaną ra-
dością mówi pani naczelnik. Aktywny udział w imprezach 
masowych sprzyjać będzie integracji społecznej oraz 
wzmocni poczucie tożsamości lokalnej. Ponadto wzrosła 
atrakcyjność zrewitalizowanego terenu, co zaowocowa-
ło nowymi inwestycjami w obrębie starego miasta -po-
wstała m.in. nowoczesna galeria handlowa.
Dziennikarzy szczególnie zainteresowała historia samej Le-
gnicy, którą przybliżał wspólnie z Grażyną Litwin reporter 
Polskiego Radia Andrzej Andrzejewski. Z krótką wizytą re-
daktorzy udali się również do dyrektora Teatru im. Heleny 
Modrzejewskiej, którego budynek jest obecnie remontowa-
ny ze środków ZPORR. 

Bardzo bogaty program wizyty przygotował Michał Hajtko, 
dyrektor Ośrodka badawczo-naukowo-dydaktycznego cho-
rób otępiennych w Ścinawie. Oprócz pokazu multimedialne-
go najwięcej czasu poświęcił dyrektor na pokazanie dzienni-
karzom ośrodka i odpowiedziom na ich pytania. 
– Jest to pierwszy taki ośrodek w Polsce – podkreśla 
z dumą dyrektor. Sam projekt polegał na przebudowie 
budynku i wyposażeniu w niezbędny sprzęt. Jego całko-
wita wartość to prawie 7,5 mln zł, z czego dofinansowa-
nie ze ZPORR wyniosło ponad 5, 5 mln zł. 
Na koniec dziennikarze zobaczyli równie imponującą unijną 
inwestycję w Aquaparku w Polkowicach. Budowany tam jest 
basen sportowy, sala konferencyjna, kręgielnia, zjeżdżalnia 
i kotłownia dla całego kompleksu za prawie 8 mln zł. Unia 
wesprze projekt kwotą ponad 2,7 mln zł.
W wyjazdach udział wzięło kilkunastu dziennikarzy lokal-
nych i regionalnych redakcji prasowych, radiowych i telewi-
zyjnych. Teraz stoi przed nimi zadanie publikacji co najmniej 
sześciu materiałów dotyczących ZPORR i przesłanie ich do 
organizatora. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w grudniu 
tego roku.

Konrad Antkowiak

Chcemy przywrócić centrum dawny, historyczny układ i charakter 
– mówi Grażyna Litwin( druga z lewej), dyrektor Wydziału Inwestycji 
Miejskich w Legnicy.

Dr hab Jerzy Kaleta podczas konferencji „Biotechnologie na Dolnym 
Śląsku – potencjał i szanse rozwoju”. Konferencja zorganizowana 
przez Politechnikę Wrocławską wraz z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Dolnośląskiego, odbyła się w ramach realizacji projek-
tu  „Biuro Koordynacji Wdrażania Dolnośląskiej Strategii Innowacji”. 

Innowacja to szczególne narzędzie promowane w całej Unii 
Europejskiej, za pomocą którego ze zmiany czyni okazję do 
podjęcia nowej działalności gospodarczej lub do świadcze-
nia nowych usług. Inwestycje w nowe produkty, usługi, sys-
temy zarządzania, technologie czy zasoby ludzkie są zasad-
niczym warunkiem wzrostu obrotów firmy i jej utrzymania 
się na rynku. 

– Dzisiaj na innowacje powinni postawić wszyscy – mówi 
Mieczysław Ciurla, dyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarcze-
go Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego 
– zarówno renomowane już firmy, jak i nowe – dopiero 
rozpoczynające swoją działalność, temat innowacyj-
ności dotyczy również władz lokalnych – urzędów oraz 
instytucji. Szeroko rozumiana bowiem „innowacyjność” 
będzie jednym z warunków pozyskania środków unij-
nych w latach 2007-2013. 

Dolny Śląsk z jego potencjałem kadrowym, naukowym, ba-
dawczym i gospodarczym jest jednym z najbardziej rozwi-
jających się województw w Polsce. To również region szcze-
gólnie atrakcyjny dla inwestorów. Te atuty mogą w przy-
szłości stawiać Dolny Śląsk na pozycji lidera pod względem 
nasycenia nowymi technologiami. Decydujący wpływ na re-
alizację tego scenariusza będzie miał rozwój przedsięwzięć 
innowacyjnych. Urząd Marszałkowski podjął już pierwsze 
kroki w tym kierunku. W grudniu 2006 roku rozpoczął reali-
zację projektu „Biuro Koordynacji Wdrażania Dolnośląskiej 
Strategii Innowacji” (BW DSI), w ramach Działania 2.6 ZPORR 
– Regionalne Strategie Innowacyjne i transfer wiedzy. 

Biuro ma za zadanie tworzenie i udostępnianie komplekso-
wej bazy informacyjnej w zakresie innowacji oraz podnie-
sienie świadomości społeczeństwa, promocję 
działań oraz rozwiązań proinnowacyjnych 
podnoszących kulturę innowacji w regionie, 
a co najważniejsze, koordynowanie i moni-
torowanie wdrażania Dolnośląskiej Strategii 
Innowacji.

– Dzięki działalności Biura będziemy mo-
gli koordynować stworzenie regionalnego 
systemu innowacyjnego – wyjaśnia Andrzej 
Łoś, Marszałek Województwa Dolnośląskiego. 
W jego ramach dolnośląskie firmy będą 
miały możliwość pozyskiwania informa-
cji, korzystania ze sprawdzonych wzorców 

i doświadczeń oraz skutecznej promocji przedsięwzięć 
innowacyjnych. 

Działalność Biura opiera się m.in. na: organizacji konferencji, 
seminariów, spotkań, kampanii medialnej i promocyjno-
-informacyjnej DSI adresowanej do całego społeczeństwa 
Dolnego Śląska, monitoringu i ewaluacji realizacji polityki 
innowacyjnej, transferu dobrych praktyk w samorządach 
polskich oraz regionach UE.

– Kilka miesięcy funkcjonowania biura to m.in. konferen-
cje regionalne w Legnicy, Krośnicach, Głogowie, Zgorzel-
cu i Oławie – wymienia Agnieszka Chmist. Ponadto została 
stworzona strona internetowa (www.bwdsi.dolnyslask.
pl) oraz szereg publikacji i analiz traktujących o innowa-
cyjności. Biuro wraz z TVP3 współtworzy program pn. 
„Praca, biznes, innowacje” emitowany na antenie TVP3. 

Projekt „Biuro Koordynacji Wdrażania Dolnośląskiej Strategii 
Innowacji” jest realizowany przez Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Dolnośląskiego w partnerstwie z Politechniką 
Wrocławską.

KA

Biuro nowości
W Świerzawie dziennikarze mieli okazję zobaczyć budowę 
kotłowni na biomasę. 
– Projekt na kompleksową budowę systemu ciepłow-
niczego wykorzystującego biomasę oraz termomoder-
nizację wybranych obiektów w Świerzawie złożyliśmy 
w ramach Priorytetu I Działania 1.2. Infrastruktura 
ochrony środowiska – wyjaśnia Kazimiera Rusin, zastępca 
burmistrza miasta i gminy Świerzawa.
Projekt przewiduje zastąpienie lokalnych, często przestarza-
łych źródeł ciepła centralną siecią ciepłowniczą - stworzenie 
miejskiego systemu cieplnego w oparciu budowę ekolo-
gicznego systemu grzewczego dla obiektów użyteczności 
publicznej. Aby zmniejszyć zużycie energii cieplnej oraz 
ilość wytwarzanych zanieczyszczeń, niezbędne również są 
inwestycje termomodernizacyjne, a jako paliwo planuje się 
wykorzystanie biomasy-słomy. Projekt wpłynie na poprawę 
standardu życia mieszkańców – powstaną nowe miejsca 
pracy. Zwiększy również zainteresowanie turystów terenami 
wypoczynkowymi gminy, co niewątpliwie przyczyni się do 
aktywizacji jej mieszkańców i rozwoju infrastruktury tury-
stycznej. Całkowita wartość inwestycji to ponad 3,6 mln zł, 
a dofinansowanie ze ZPORR wyniesie prawie 2,7 mln zł.
Kolejnym punktem był Bolesławiec ze stylowo wybrukowa-
nym rynkiem i ulicą Prusa. Do chwili remontu nawierzchnia 
bolesławieckiego rynku pokryta była asfaltem. Projekt po-
zwolił nie tylko na odnowienie płyty rynku, ale również na 
budowę parkingu samochodów osobowych, montaż ławek, 
koszy na śmieci, słupów, tablic ogłoszeniowych i informacyj-
nych, zdrojów ulicznych, żeliwnych osłon drzew, parkingów 
dla rowerów. Zmodernizowane zostało oświetlenie i kanaliza-
cja deszczowa. Ponadto posadzono nowe drzewa i krzewy.
Rewitalizacja i nauka
Podobny projekt złożyła Legnica, którą wizytowali dzienni-
karze w ostatni dzień wspólnych objazdów unijnych inwe-
stycji. Po wyremontowanej ulicy Najświętszej Marii Panny 

i staromiejskim rynku oprowadzała Dyrektor Wydziału Inwe-
stycji Miejskich Urzędu Miasta w Legnicy Grażyna Litwin. 

Dziennikarskie „study tour” po unijnych inwestycjach

Jacek Głomb, dyrektor Teatru im. H. Modrzejewskiej w Legnicy (pierw-
szy z prawej): To pierwszy tak gruntowny remont budynku teatru.  

Biuro nowości

Od kilku miesięcy przy Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Dolnośląskiego funkcjonuje Biuro 
Koordynacji Wdrażania Dolnośląskiej Strategii In-
nowacji. Pod skomplikowaną nazwą, kryje się ini-
cjatywa mająca na celu m.in. pomoc dolnośląskim 
firmom oraz samorządom w pozyskiwaniu infor-
macji na temat innowacyjnych przedsięwzięć, ich 
wdrażania oraz promocji. 
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Na mapie znajdziecie Państwo nie tylko dane statystyczne, ale także opi-
sy wszystkich projektów, które otrzymały dofinansowanie ze środków UE 
w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regional-
nego na lata 2004-2006. 

Mapa działa w oparciu o wyszukiwarkę, która pomaga znaleźć projekty 
z danego powiatu, gminy, a także z pożądanego obszaru tematycznego 
(np. drogi, ochrona środowiska, szkolenia, itp.) oraz z poszczególnych 
priorytetów i działań ZPORR. Dodatkowo w zakładce „podsumowania sta-
tystyczne” obok zestawień ilości projektów, kwot dofinansowania (także 
w przeliczeniu na mieszkańca gminy), można w szybki sposób wygenero-
wać wykres interesującego nas podsumowania. Dla ułatwienia wyszuki-
wania danych o poszczególnych projektach konkretnego projektodawcy 
ZPORR, zamieszczono także alfabetyczny spis wszystkich beneficjentów. 
Jest również możliwość zgrania uproszczonej wersji mapy na płycie cd. 
Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do klikania! 

Wykonanie mapy jest współfinansowane przez Unię Europejską ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Budżetu Sa-
morządu Województwa Dolnośląskiego w ramach Pomocy Technicznej 
ZPORR, projekt „Działania informacyjne i promocyjne dotyczące ZPORR 
w województwie dolnośląskim”. ZAPRASZAMY!!!

Ruszyła mapa dolnośląskich 
projektów ZPORR

Zrealizowanych projektów 
informatycznych - 10

Klikasz i wiesz

Jakie projekty realizuje Twoja gmina? Ile środków trafiło do firm 
z powiatu, w którym prowadzisz działalność? Który spośród dol-
nośląskich samorządów był najbardziej skuteczny w pozyskiwa-
niu unijnych pieniędzy? Odpowiedź m.in. na te pytania można 
znaleźć w prosty sposób – wchodząc na stronę www.zporr.dol-
nyslask.pl 
W kwietniu Urząd Marszałkowski uruchomił mapę interaktywną 
projektów realizowanych na Dolnym Śląsku w ramach ZPORR 
2004-2006. Znajduje się tam już 757 projektów!

Czego przybyło 
dotychczas na Dolnym 
Śląsku dzięki ZPORR?*

*stan na 30 czerwca 2007 r. W nawiasach podano 
wartości docelowe, jakie powinny zostać osiągnięte 
z końcem 2008 r. Dane prezentowane przez 
Dolnośląski Urząd Wojewódzki. 

Nowych i zmodernizowanych 
dróg – 85 km (190 km)

Sieci wodociągowej, 
kanalizacyjnej i sanitarnej 
– 111 km (470 km)

Zakupionego 
sprzętu medycznego 
– 106 sztuk

Wspartych zakładów opieki 
zdrowotnej – 43 (53)

Wspartych mikroprzedsię-
biorstw – 198 (208)

Nowowybudowanych oraz 
wyremontowanych obiek-
tów kulturalnych, sporto-
wych, dydaktycznych i re-
kreacyjnych – 4599 m2

Odrestaurowanych obiek-
tów zabytkowych – 23


